
 
 

------------------------------------- 

Comune di San Giovanni Ilarione 
Provincia di Verona 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
 
 
Reg. delibere n. 38 del 18-12-2025 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e relativi elenchi annuali. Approvazione. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 18:45 in Comune di 

San Giovanni Ilarione, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta  di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Marcazzan Luciano Presente 

Lovato Nadia Presente 

Rossetto Alberto Presente 

Burato Simone Presente 

Gottardi Tiziano Presente 

Ciman Gianfranco Presente 

Beschin Silvano Presente 

Zandonà Alessandra Presente 

Vicentini Luca Presente 

Biondaro Sonia Assente 

Fusa Marco Presente 

Cizmja Sara Presente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Cabazzi Riccardo. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Marcazzan Luciano, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18-12-2025 
 
 
OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e relativi elenchi annuali. Approvazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con la seguente votazione ad personam di voti espressi nelle forme di legge: 
 
Marcazzan Luciano - Favorevole 
Lovato Nadia - Favorevole 
Rossetto Alberto - Favorevole 
Burato Simone - Favorevole 
Gottardi Tiziano - Favorevole 
Ciman Gianfranco - Favorevole 
Beschin Silvano - Favorevole 
Zandonà Alessandra - Favorevole 
Vicentini Luca - Favorevole 
Biondaro Sonia -  
Fusa Marco - Favorevole 
Cizmja Sara - Favorevole 
  
su n.   11 presenti  
 

- Favorevoli: 11; 
- Contrari: 0; 
- Astenuti: 0; 

 
DELIBERA 

 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
Ed inoltre, su proposta del Presidente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Il Sindaco legge l’oggetto della proposta all’ordine del giorno “Programma triennale dei 
lavori pubblici 2026/2028 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2026/2028 e relativi elenchi annuali. Approvazione.”. 
 
Sindaco, Luciano Marcazzan: descrive in che cosa si concentra il piano triennale, rispetto alle 
opere pubbliche previste. Accanto ai lavori inerenti all’efficientamento energetico, di 
primaria importanza è la messa in sicurezza degli edifici scolastici. È quindi previsto uno 
stanziamento di € 570.000,00 per sistemare le frane e una somma ad hoc per intervenire sui 
ponti, date le criticità rilevate (vi è un monitoraggio in corso). Gli Uffici comunali continuano 
a lavorare assiduamente per intercettare fondi con cui realizzare quanto previsto nel piano; 
l’Ente, tuttavia, compartecipa anche con fondi propri. Anche sugli asfalti ci si è attivati: vi 
sono 180.000,00 € di stanziamenti per interventi sulle strade della frazione di Cattignano. 
 
 
 
L’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, in materia di programmazione dei lavori (nonché degli acquisti 
di beni e servizi) chiarisce e dispone che le stazioni appaltanti adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e che, 
ambedue, sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio , oltre che, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e secondo i principi contabili; Lo stesso articolo aggiunge che le medesime 
stazioni appaltanti approvano il relativo elenco annuale, nel quale devono essere indicati i 
lavori da avviare nella prima annualità e, che per ogni opera, deve essere specificata la fonte 
di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 
 
Dato atto che lo stesso art. 37 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che: 

- Il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamento annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore ad € 150.000,00. 
I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza comunitaria sono inseriti 
nel programma triennale dopo l’approvazione dello studio di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
d’indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali; 

- Il programma triennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore ad € 140.000,00; 

 
Richiamato l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 il quale definisce sia gli schemi tipo da seguire 
pe la redazione della programmazione triennale e dei relativi aggiornamenti annuali sia le 
condizioni che consentono l’adozione-approvazione nonché le successive modifiche;  
 
Visto in particolare l’art. 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, riguardante la 
programmazione relativa ai lavori pubblici, secondo cui: 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- il programma triennale è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e 
aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

- i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel 
programma successivo; 

- la scheda F di cui all’articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l’elenco dei lavori presenti 
nel precedente elenco annuale e non riproposti nell’aggiornamento del programma per 
motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato 
all’attuazione; 

- nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, nonché dei 
termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema di 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
proposto dal referente responsabile della programmazione; 

 
Richiamati, con riferimento al programma triennale dei lavori pubblici: 

- l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, 
successivamente all’adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono 
pubblicati sul sito istituzionale del committente che ne da comunicazione alla 
BDNCP. La stazione appaltante può consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; l’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale, avviene entro i successivi trenta 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, in assenza di consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione; 

- l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni 
appaltanti procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e 
del relativo elenco annuale; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15.09.2022 di nomina del 
referente per la programmazione triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 
acquisti di forniture e rispettivi aggiornamenti annuali; 
 
Dato atto che in applicazione delle norme sopra citate, si è proceduto con Deliberazione di 
G.C. n. 86 del 13.11.2024 all'adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 
2026/2028 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e relativi 
elenchi annuali; 
 
Considerato che le schede relative al programma triennale dei lavori pubblici, 
successivamente all’adozione e secondo quanto disposto dall’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 
al D. Lgs. 36/2023, sono state pubblicate dal giorno 13.11.2025 sul sito istituzionale 
comunale, Reg. Pubbl. n. 661; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione definitiva del Programma triennale dei lavori 
pubblici 2026/2028 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e 
relativi elenchi annuali; 
 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e l’elenco annuale 2026 redatto 
dal geom. Burato Azzurra in qualità di responsabile della programmazione, composto dai 
seguenti elaborati: 

- SCHEDA A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 
- SCHEDA B “Elenco delle opere incompiute”; 
- SCHEDA C “Elenco degli immobili disponibili”; 
- SCHEDA D “Elenco degli interventi del programma” 
- SCHEDA E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale” 
- SCHEDA F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati”; 
 
Visto altresì il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2027, redatto dal 
geom. Burato Azzurra in qualità di responsabile della programmazione, redatto in relazione 
alle proposte formulate dai responsabili dei servizi, composto dai seguenti elaborati: 

- SCHEDA G “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 
- SCHEDA H “Elenco degli acquisti del programma”; 
- SCHEDA I “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”; 
 
Ritenuto che gli schemi di programma triennale di cui trattasi sono stati predisposti secondo il 
sistema di scorrimento delle annualità dei programmi precedenti e tenendo conto degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione nonchè delle disposizioni legislative al 
riguardo; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 
49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare sul presente argomento, ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lett. B), D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 36/2023; 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. Di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e 

l’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 2026 composto dai seguenti 
elaborati: 

 
- SCHEDA A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 
- SCHEDA B “Elenco delle opere incompiute”; 
- SCHEDA C “Elenco degli immobili disponibili”; 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- SCHEDA D “Elenco degli interventi del programma” 
- SCHEDA E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale” 
- SCHEDA F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati”; 
3. Di approvare l’allegato programma triennale degli acquisti e delle forniture 2026/2028 

e relativo elenco annuale composto dai seguenti elaborati: 
- SCHEDA G “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 
- SCHEDA H “Elenco degli acquisti del programma”; 
- SCHEDA I “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”; 
4. Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi; 
5. Di procedere alla pubblicazione dei programmi approvati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzione comunale e sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio tecnico comunale per gli 
adempimenti conseguenti; 

7. Di dare infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'Albo pretorio. 

  

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e relativi elenchi annuali. Approvazione. 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Marcazzan Luciano 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Cabazzi Riccardo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


